
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГООКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2018№ 1178

г. Качканар
О внесении изменений в муниципальную программу«Градостроительная и земельная политика вКичканареком городском

округе» на 2015-2020 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерацииот 31.07.1998 № 145-ФЗ, статьей 16 Федеральногозакона РоссийскойФедерации от06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправленияв Российской Федерации», Порядком формирования и реализациимуниципальных программ Качканарского городского округа, утвержденногопостановлениемАдминистрацииКачканарскогогородского округа от 16.01.2018 №22, в целях приведения в соответствие с решением Думы от 12.12.2018 №9 128«О бюджете Качканарского городского округа на 2019 год и плановый период 2020- 2021 годы», постановлениемАдминистрацииКачканарского городского округа от24.12.2018 № 1098 «О внесении изменений в постановление№ 966 от 05.08.2014«Об утверждении перечня муниципальных программ Качканарского городскогоокруга, подлежащих разработке в 2014 году» Администрация Качканарскогогородского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Градостроительнаяи земельная политика в Качканарском городском округе» на 2015—2020 годы,утвержденную постановлением Администрации Качканарского городского округаот 10.09.2014 .№ 1068 (в редакции от 23.06.2016 № 701, от 02.08.2016 ‚№ 846, от10.11.2016 № 1159, от 22.12.2016 № 1348, от 30.02.2017 № 160, от 10.07.2017 №645, от 27.12.2017№ 1325, от 19.02.2018 № 177, от 28.06.2018№ 606, от 06.12.2018№ 1050), следующие изменения:
1) наименование муниципальной программы изложить в следующейредакции: «Градостроительная и земельная политика в Качканарском городскомокруге» на 2015—2024 годы;
2) изложить муниципальную программу в новой редакции, всоответствиис приложением к настоящемупостановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайтеКачканарскогогородско

‘

Глава городского окг'д аа ›
_. :. А.А. Ярославцев

ВПшріпйббг.№.; щуп (№ *-
Тп№23-і2и3. №$Ёіі№№Ші‘ шХЁЫЖЗ. 121500аш.



 

 Приложение  

к постановлению Администрации 

 Качканарского городского округа  

 от 29.12.2018 № 1178 

 

  

 

 

 

 

 

  

              Муниципальная программа  

«Градостроительная и земельная политика в Качканарском городском 

округе» на 2015-2024 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Качканар  

 2018 г. 



Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ И ЗЕМЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА  

В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ» на 2015-2024 годы 

 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Администрация Качканарского городского 

округа  

Исполнители мероприятий 

Программы 

Определяются в соответствии с действующим 

законодательством в ходе проведения 

конкурсных мероприятий, МКУ «Качканарское 

архитектурное градостроительное бюро» 

Сроки реализации 

Программы 

2015-2024 годы 

Цели и задачи Программы Цель 1. Обеспечение документацией по 

планировке территории, местными 

нормативами градостроительного 

проектирования, документами 

территориального планирования и 

градостроительного зонирования 

Качканарского городского округа, 

соответствующими действующим требованиям.  

Задачи: 

1. Подготовка проектов планировки территорий. 

2. Подготовка проектов межевания территорий, 

постановка на кадастровый учёт земельных 

участков для малоэтажного жилищного 

строительства. 

3. Подготовка местных нормативов 

градостроительного проектирования.  

4. Мониторинг, внесение изменений в 

генеральный план и правила землепользования 

и застройки Качканарского городского округа. 

Цель 2. Осуществление полномочий органов 

местного самоуправления в области 

градостроительной деятельности. 

Задачи: 

5. Развитие автоматизированной системы 

обеспечения градостроительной деятельности на 

территории городского округа. 

6. Развитие цифровой топографической основы по 

территории Качканарского городского округа М 

1:500 – М 1:10 000. 

Цель 3. Систематизация сведений о границах, 

учтенных или вновь образуемых земельных 

участков, расположенных на территории 

городского округа. 

Задачи: 



7. Формирование межевых планов и постановка 

на кадастровый учет земельных участков, а 

также внесение уточненных характеристик в 

сведения Единого государственного кадастра 

недвижимости. 

8. Актуализация сведений о границах земельных 

участков на территории Качканарского 

городского округа. 

Перечень подпрограмм 

муниципальной 

программы 

1. Подпрограмма «Подготовка документов 

территориального планирования, 

градостроительного зонирования и 

документации по планировке территории 

Качканарского городского округа» на 2015-2024 

годы.  

2. Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Градостроительная 

и земельная политика в Качканарском городском 

округе» на 2015-2024 годы. 

Перечень основных 

целевых показателей 

Программы 

1. Площадь территории, для которой 

разработаны проекты планировки на основе 

ортофотопланов М 1:2000. 

2. Площадь территории, для которой 

разработаны проекты межевания на основе 

ортофотопланов М 1:2000.  

3. Наличие утверждённых местных нормативов 

градостроительного проектирования. 

4. Наличие Генерального плана и Правил 

землепользования и застройки Качканарского 

городского округа, соответствующих 

действующим требованиям.  

5. Количество функционирующих 

муниципальных геоинформационных систем. 

6. Площадь земельных участков, по которым 

ежегодно выполнены топографические работы. 

7. Количество подготовленных проектов 

нормативно-правовых актов в области 

землепользования в год. 

8. Количество подготовленных межевых планов 

земельных участков в год.  

9. Количество земельных участков, 

поставленных на государственный кадастровый 

учёт. 

10. Площадь территории по которой выполнены 

цифровые фотопланы в М 1:2000 и цифровые 

стереофотограмметрические модели местности 

масштаба 1:500. 



11. Количество земельных участков, сведения по 

которым актуализированы. 

Объёмы финансирования 

Программы по годам 

реализации, тыс. руб. 

Общий объем финансирования Программы 

составляет 50644,6 тыс. руб. в том числе:  

 Всего,  
тыс. руб. 

Местный 

бюджет, 
тыс. руб. 

Областной 

бюджет, 
 тыс. руб. 

2015 год 3313,7 3313,7 0* 

2016 год 4273,1 4263,0 10,1* 

2017 год 3743,0 3743,0 0* 

2018 год 5774,6 5724,9 49,7* 

2019 год 6006,7 6006,7 0* 

2020 год 6006,7 6006,7 0* 

2021 год 6006,7 6006,7 0* 

2022 год 6006,7 6006,7 0* 

2023 год 6006,7 6006,7 0* 

2024 год 6006,7 6006,7 0* 

Итого 50644,6 50584,8 59,8* 

*При условии софинансирования из областного 

бюджета, которое утверждается ежегодно после 

распределения субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам, в рамках областной программы 

«Реализация основных направлений государственной 

политики в строительном комплексе Свердловской 

области до 2020 года». 

Адрес размещения 

муниципальной 

программы в сети 

Интернет 

www. kgo66.ru  

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО 

СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ СОЦИАЛЬНО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 

и Земельным кодексом Российской Федерации наличие утвержденных 

документов территориального планирования и документов 

градостроительного зонирования, а также документации по планировке 

территорий является основополагающим условием для предоставления 

земельных участков для строительства, в том числе для строительства жилых 

домов. Решениями Думы Качканарского городского округа в 2013 году 

утверждены Генеральный план Качканарского городского округа и 

Генеральные планы территорий населённых пунктов, входящих в его состав, 

а также Правила землепользования и застройки Качканарского городского 

округа. В связи с изменением градостроительной ситуации на территории 

округа возникает необходимость своевременной корректировки 

http://www.admkgo.ru/


вышеназванных документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования.  

После утверждения вышеназванных документов территориального 

планирования и градостроительного зонирования необходима разработка 

следующего этапа градостроительной документации – проектов планировки 

и проектов межевания территорий, которые дают возможность для 

последующей постановки земельных участков на государственный 

кадастровый учёт. В настоящее время имеются в наличии проекты 

планировок на территории 10 и 11 микрорайонов города, ориентированные 

на многоэтажную застройку. Современные тенденции времени диктуют 

условия для развития малоэтажного жилищного строительства, поэтому 

необходимо готовить документацию, именно, под индивидуальную 

малоэтажную жилую застройку со всем набором объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур.  

В 2015-2020 годах необходимо закончить работы по разработке 

документации по планировке территории под жилищное строительство в 

городе Качканаре на площадь не менее 80 га (15,3% от площади жилой 

застройки города), включающей 14 микрорайон города, территории 

площадью 17 га в п. Именновский (68% от площади жилой застройки п. 

Именновский) и площадью 48 га в п. Валериановск (28,2% от площади жилой 

застройки п. Валериановск). Ориентировочное количество участков на 

указанных территориях – 600-650 шт. В период 2010-2013 годов выполнена 

документация по планировке территории на площадь территории 92,78 га, 

что составляет 17,5% от территории жилой застройки города. В 2014 году 

выполнен проект планировки 14 микрорайона, который послужит основой 

для последующего выполнения в рассматриваемый период проекта 

межевания этой территории и проведения кадастровых работ по земельным 

участкам. В 2016-2017 годах подготовлена документация по планировке 

территории (в составе проекта планировки и проекта межевания) 13 

микрорайона города в целях последующего предоставления земельных 

участков многодетным семьям. Данная территория площадью 75,24 га 

предусматривает формирование 370 земельных участков минимальной 

площадью от 1000 кв.м., строительство индивидуальных жилых домов общей 

площадью 74 тыс. кв.м., и составляет 14,2% от территории жилой застройки 

города. 

Необходимость разработки и утверждения Местных нормативов 

градостроительного проектирования установлено главой 3.1. 

Градостроительного кодекса РФ (с изменениями, внесёнными в 

Градостроительный кодекс Федеральным законом от 05.05.2014 № 131-ФЗ). 

Местные нормативы градостроительного проектирования – это комплексный 

документ, который должен отражать градостроительную, природную и 

социально-экономическую специфику конкретного города, определять 

правила строительства и благоустройства объектов разных категорий и 

разного функционального назначения, а также правила реконструкции и 

реорганизации территорий, его подготовка должна выполняться 

специализированной проектной организацией.  Решением Думы 



Качканарского городского округа от 26.11.2014 № 113 утверждено 

Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных 

нормативов градостроительного проектирования Качканарского городского 

округа.  

Кроме того, в целях описания местоположения и (или) установления на 

местности границ объектов землеустройства, получения информации о 

местоположении подземных коммуникаций, а также для получения 

топографо-геодезических материалов и данных о ситуации и рельефе 

местности, а также уже существующих на ней зданиях и сооружениях 

необходимо выполнение топографо-геодезических и землеустроительных 

работ. В связи с необходимостью поддержания имеющихся 

картографических материалов на уровне современности, приведения в 

соответствие с современной ситуацией необходима актуализация 

информации о границах земельных участков. 

В целях получения объективной информации о состоянии территории в 

границах населённых пунктов Качканарского городского округа, 

эффективного проведения мероприятий по земельному контролю, 

планированию и организации рационального использования земель, 

подготовки карт градостроительного зонирования, соответствующих 

требованиям, установленным действующим законодательством необходимо 

проведение аэрофотосъёмочных работ, результатом которых будут цифровые 

фотопланы масштаба 1: 2000 и цифровые стереофотограмметрические 

модели местности в масштабе 1: 500.  

 

Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Цели, задачи и целевые показатели реализации Программы приведены в 

Приложении № 1 к Программе.  

 

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

ПРОГРАММЫ 

 

1. План мероприятий по реализации программы приведён в Приложении 

№ 2 к Программе. 

2. Администрация Качканарского городского округа, как ответственный 

исполнитель осуществляет следующие функции: 

1) осуществляет текущее управление реализацией программы; 

2) обеспечивает разработку, реализацию и утверждение программы, 

внесение изменений в программу; 

3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных 

программой, утверждённых значений целевых показателей; 

4) осуществляет мониторинг реализации программы; 

5) формирует отчёты о реализации программы; 

6) обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на 

реализацию программы; 



7) осуществляет функции заказчика товаров, работ, услуг, приобретение, 

выполнение или оказание которых необходимо для реализации программы; 

8) осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного 

бюджета, предусмотренных на реализацию программы; 

9) осуществляет взаимодействие с Министерством строительства и 

развития инфраструктуры Свердловской области по вопросам предоставления 

субсидий из областного бюджета на реализацию муниципальных программ.  

3. Исполнители мероприятий Подпрограммы «Подготовка документов 

территориального планирования, градостроительного зонирования и 

документации по планировке территории Качканарского городского округа» 

на 2015-2020 годы определяются в соответствии с действующим 

законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд 

бюджетных учреждений. 

4. Реализация мероприятий Подпрограммы «Подготовка документов 

территориального планирования, градостроительного зонирования и 

документации по планировке территории Качканарского городского округа» 

на 2015-2020 годы осуществляется на условиях финансирования из средств 

местного бюджета в рамках муниципальной программы «Градостроительная 

и земельная политика в Качканарском городском округе» на 2015 – 2020 

годы и софинансирования из средств областного бюджета в рамках 

подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства» 

государственной программы «Реализация основных направлений 

государственной политики в строительном комплексе Свердловской области 

до 2020 года». 

Софинансирование из областного бюджета будет определено после 

распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам, 

предоставление которых будет предусмотрено областной программой 

«Реализация основных направлений государственной политики в 

строительном комплексе Свердловской области до 2020 года». 

5. Исполнителями мероприятий Подпрограммы 2 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы «Градостроительная и земельная 

политика в Качканарском городском округе» на 2015-2020 годы являются 

Муниципальное казенное учреждение «Качканарское архитектурное 

градостроительное бюро и исполнитель, определенный в соответствии с 

действующим законодательством о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных 

нужд, нужд бюджетных учреждений. 

Муниципальное казенное учреждение «Качканарское архитектурное 

градостроительное бюро», как исполнитель мероприятий Программы 

осуществляет следующие функции: 

1) обеспечивает разработку, реализацию Подпрограммы 2, вносит 

предложения по внесению изменений в подпрограмму 2 и направляет их 

ответственному исполнителю Программы для внесения изменений в 

Программу в порядке и сроки, определенные Порядком формирования и 

реализации Муниципальных программ Качканарского городского округа; 



3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных 

Подпрограммой 2, утверждённых значений целевых показателей; 

4) осуществляет мониторинг реализации Подпрограммы 2; 

5) формирует и представляет Ответственному исполнителю Программы 

отчёты о реализации Подпрограммы 2; 

6) обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на 

реализацию Подпрограммы 2. 

 



 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

 

«ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ПЛАНИРОВАНИЯ, ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ И 

ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» на 2015-2024 годы 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация Качканарского городского 

округа (отдел по архитектуре, 

градостроительству и земельным отношениям). 

Исполнители мероприятий 

Подпрограммы 

Определяются в соответствии с действующим 

законодательством в ходе проведения 

конкурсных мероприятий. 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2015-2024 годы 

Цели и задачи 

Подпрограммы 

Цель 1. Обеспечение документацией по 

планировке территории, местными нормативами 

градостроительного проектирования, 

документами территориального планирования и 

градостроительного зонирования Качканарского 

городского округа, соответствующими 

действующим требованиям.  

Задачи: 

1. Подготовка проектов планировки территорий. 

2. Подготовка проектов межевания территорий, 

постановка на кадастровый учёт земельных 

участков для малоэтажного жилищного 

строительства. 

3. Подготовка местных нормативов 

градостроительного проектирования.  

4. Мониторинг, внесение изменений в 

генеральный план и правила землепользования и 

застройки Качканарского городского округа. 

Цель 2. Осуществление полномочий органов 

местного самоуправления в области 

градостроительной деятельности. 

Задача: 

5. Развитие автоматизированной системы 

обеспечения градостроительной деятельности на 

территории городского округа. 

Перечень основных 

целевых показателей 

Подпрограммы 

1. Площадь территории, для которой 

разработаны проекты планировки на основе 

ортофотопланов М 1:2000. 

2. Площадь территории, для которой 

разработаны проекты межевания на основе 



ортофотопланов М 1:2000. 

3. Наличие утверждённых местных нормативов 

градостроительного проектирования. 

4. Наличие Генерального плана и Правил 

землепользования и застройки Качканарского 

городского округа, соответствующих 

действующим требованиям.  

5. Количество земельных участков, 

поставленных на кадастровый учёт. 

6. Количество функционирующих 

муниципальных геоинформационных систем. 

7. Площадь территории по которой выполнены 

цифровые фотопланы в М 1:2000 и цифровые 

стереофотограмметрические модели местности 

масштаба 1:500. 

Объёмы финансирования 

Подпрограммы по годам 

реализации, тыс.руб. 

Общий объем финансирования 

Подпрограммы составляет   11049,1 тыс. руб.  

в том числе:  

 Всего,  
тыс.руб. 

Местный 

бюджет, 
тыс.руб. 

Областной 

бюджет, 
 тыс.руб. 

2015 год 96,3 96,3 0* 

2016 год 2193,1 2183,0 10,1* 

2017 год 1020,0 1020,0 0* 

2018 год 1239,70 1190,0 49,7* 

2019 год 1500,0 1500,0 0* 

2020 год 1500,0 1500,0 0* 

2021 год 1500,0 1500,0 0* 

2022 год 1500,0 1500,0 0* 

2023 год 1500,0 1500,0 0* 

2024 год 1500,0 1500,0 0* 

Итого 11049,1 10989,3 59,8* 
*При условии софинансирования из областного 

бюджета, которое утверждается ежегодно после 

распределения субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам, в рамках областной программы 

«Реализация основных направлений государственной 

политики в строительном комплексе Свердловской 

области до 2020 года». 

 



 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ И ЗЕМЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА В 

КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ» на 2015-2024 годы 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация Качканарского городского 

округа (муниципальное казенное учреждение 

«Качканарское архитектурное градостроительное 

бюро»). 

Исполнители мероприятий 

Подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение 

«Качканарское архитектурное градостроительное 

бюро». 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2015-2024 годы. 

Цели и задачи 

Подпрограммы 

Цель 2. Осуществление полномочий органов 

местного самоуправления в области 

градостроительной деятельности. 

Задача: 

6. Развитие цифровой топографической основы по 

территории Качканарского городского округа М 

1:500 – М 1:10 000. 

Цель 3. Систематизация сведений о границах 

учтенных или вновь образуемых земельных 

участков, расположенных на территории 

городского округа. 

Задача: 

7. Формирование межевых планов и постановка 

на кадастровый учет земельных участков, а 

также внесение уточненных характеристик в 

сведения Единого государственного кадастра 

недвижимости. 

8. Актуализация сведений о границах земельных 

участков на территории Качканарского 

городского округа. 

Перечень основных 

целевых показателей 

Подпрограммы 

1. Площадь земельных участков, по которым 

ежегодно выполнены топографические работы. 

2. Количество подготовленных проектов 

нормативно-правовых актов в области 

землепользования в год. 

3. Количество подготовленных межевых планов 

земельных участков в год. 

4. Количество земельных участков, 

поставленных на государственный кадастровый 

учёт. 



5. Количество земельных участков, сведения по 

которым актуализированы. 

Объёмы финансирования 

Подпрограммы по годам 

реализации, тыс. руб. 

Общий объем финансирования 

Подпрограммы составляет 39595,5 тыс. руб. в 

том числе:  

 Всего,  
тыс.руб. 

Местный 

бюджет, 
тыс.руб. 

Областной 

бюджет, 
 тыс.руб. 

2015 год 3217,4 3217,4 0 

2016 год 2080,0 2080,0 0 

2017 год 2723,0 2723,0 0 

2018 год 4534,9 4534,9 0 

2019 год 4506,7 4506,7 0 

2020 год 4506,7 4506,7 0 

2021 год 4506,7 4506,7 0 

2022 год 4506,7 4506,7 0 

2023 год 4506,7 4506,7 0 

2024 год 4506,7 4506,7 0 

Итого 39595,5 39595,5 0 
 



 

 

 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы  

«Градостроительная и земельная политика в Качканарском городском округе» на 2015-2024 годы 

 
№ 

ст

ро

ки 

Наименование цели (целей) и 

задач, целевых показателей 

Ед. 

изм. 

Значение целевого показателя реализации Подпрограммы Источник значений 

показателей 2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Подпрограмма 1 «Подготовка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по 

планировке территории Качканарского городского округа» на 2015-2024 годы. 

2 Цель 1. Обеспечение документацией по планировке территории, местными нормативами градостроительного проектирования, документами 

территориального планирования и градостроительного зонирования Качканарского городского округа, соответствующими действующим 

требованиям. 

3 Задача 1. Подготовка проектов планировки территорий. 

4 Площадь территории, для 

которой разработаны проекты 

планировки на основе 

ортофотопланов М 1:2000. 

га - 81,2 75,2 34,6 85 85 85 85 85 85 Генеральный план посёлка 

Именновский, 

утверждённый решением 

Думы КГО от 20.12.2012 № 

111; 

Генеральный план посёлка 

Валериановск, 

утверждённый решением 

Думы КГО от 20.12.2012 № 

110. 

Генеральный план города 

Качканар, утверждённый 

решением Думы КГО от 

23.05.2013 № 45 (в ред. от 

21.02.2018 № 13). 

   

Приложение № 1  

к муниципальной программе  

«Градостроительная и земельная политика  

в Качканарском городском округе»  

на 2015-2024 годы 
 



 2 

5 Задача 2. Подготовка проектов межевания территорий, постановка на кадастровый учёт земельных участков для малоэтажного жилищного 

строительства. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

6 Площадь территории, для 

которой разработаны проекты 

межевания на основе 

ортофотопланов М 1:2000.  

га - 81,2 75,2 34,6 85 85 85 85 85 85 Проекты планировки 

территории, утверждённые 

постановлением 

Администрации КГО. 

7 Количество земельных участков, 

поставленных на 

государственный кадастровый 

учет 

шт. 

участ

ков 

- 50 50 30 30 30 30 30 30 30 Проекты межевания 

территории, утверждённые 

постановлением 

Администрации КГО 

8 Задача 3. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования. 

9 Наличие утверждённых 

нормативов градостроительного 

проектирования. 

ед./в 

год 

1 - - - - - - - - - Утверждённые нормативы 

градостроительного 

проектирования КГО. 

10 Задача 4. Мониторинг, внесение изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Качканарского городского округа. 

11 Наличие Генерального плана и 

Правил землепользования и 

застройки Качканарского 

городского округа, 

соответствующих действующим 

требованиям. 

ед./в 

год 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 Статья 8 

Градостроительного 

кодекса РФ. 

12 Цель 2. Осуществление полномочий органов местного самоуправления в области градостроительной деятельности. 

13 Задача 5. Развитие автоматизированной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории городского округа. 

14 Количество функционирующих  

муниципальных 

геоинформационных систем 

ед./в 

год 

- 5 1 1 1 1 1 1 1 1 Статья 8 

Градостроительного 

кодекса РФ. 

15 Площадь территории по которой 

выполнены цифровые фотопланы 

в М 1:2000 и цифровые 

стереофотограмметрические 

модели местности масштаба 

1:500. 

Кв.к

м. 

- 81,2 - - - - - - - - Статья 8 

Градостроительного 

кодекса РФ. 

16 Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Градостроительная и земельная политика в Качканарском 

городском округе» на 2015-2024 годы. 



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

17 Цель 2. Осуществление полномочий органов местного самоуправления в области градостроительной деятельности. 

18 Задача 6. Развитие цифровой топографической основы по территории Качканарского городского округа М 1:500 – 1:10 000. 

19 Площадь земельных участков, по 

которым ежегодно выполнены 

топографические работы. 

га 40 26 44 44 44 44 44 44 44 44 Муниципальное задание, 

утверждённое Главой 

Качканарского городского 

округа. На основании 

динамики предыдущих 

лет. 

 

20 Цель 3. Систематизация сведений о границах учтенных или вновь образуемых земельных участков, расположенных на территории 

городского округа. 

21 Задача 7. Формирование межевых планов и постановка на кадастровый учет земельных участков, а также внесение уточненных 

характеристик в сведения Единого государственного кадастра недвижимости по земельным участкам различного разрешённого 

использования. 

22 Количество подготовленных 

проектов нормативно-правовых 

актов в области 

землепользования в год. 

шт. 400 401 400 400 400 400 400 

 

400 400 400 Муниципальное задание, 

утверждённое Главой 

Качканарского городского 

округа. На основании 

динамики предыдущих 

лет. 

23 Количество подготовленных 

межевых планов земельных 

участков в год. 

шт. 357 50 50 0 0 0 0 0 0 0 Муниципальное задание, 

утверждённое Главой 

Качканарского городского 

округа. 

24 Количество земельных участков, 

поставленных на 

государственный кадастровый 

учёт. 

шт./в 

год 

357 50 50 0 0 0 0 0 0 0 Муниципальное задание, 

утверждённое Главой 

Качканарского городского 

округа. 

25 Количество земельных участков, 

сведения по которым 

актуализированы 

шт./в 

год 

0 0 0 50 50 50 50 50 50 50 Произведено расчётным 

путем на основании 

документов 

стратегического развития. 

 



 

 

 

План мероприятий программы 

«Градостроительная и земельная политика в Качканарском городском округе» на 2015 – 2024 годы 
  

№ 

стр

оки 

Наименование 

мероприятия/источники расходов на 

финансирование 

Объём расходов на выполнение мероприятий за счёт всех источников ресурсного обеспечения, в тыс.руб. Номер 

строки 

целевых 

показателей, 

на 

достижение 

которых 

направлены 

мероприятия 

всего 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том 

числе: 

50644,6 3313,7 4273,1 3743,0 5774,6 6006,7 6006,7 6006,7 6006,7 6006,7 6006,7 

  

2 областной бюджет 59,8 0,0 10,1 0,0 49,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

3 местный бюджет 50584,8 3313,7 4263,0 3743,0 5724,9 6006,7 6006,7 6006,7 6006,7 6006,7 6006,7   

4 Подпрограмма 1 «Подготовка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории Качканарского 

городского округа» на 2015-2024 годы 

5 Всего по Подпрограмме 1, в том 

числе: 

11049,1 96,3 2193,1 1020,0 1239,7 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 
  

6 местный бюджет 10989,3 96,3 2183,0 1020,0 1190,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0   
7 областной бюджет 59,8 0,0 10,1 0,0 49,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

  

К постановлению Администрации  

Качканарского городского округа  

 от                   №  

 

 

 

 

 

Приложение № 2  

к муниципальной программе  

«Градостроительная и земельная политика  

в Качканарском городском округе»  на 2015-2024 годы 
 



 2 

8 Мероприятие 1. Подготовка 

документации по планировке 

территории, постановка на 

кадастровый учёт земельных 

участков, мониторинг, внесение 

изменений в генеральный план и 

правила землепользования и 

застройки Качканарского городского 

округа ВСЕГО, в том числе: 

2373,7 80,6 93,1 50,0 200,0 1250,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 4, 6, 11 

9 Местный бюджет 2363,6 80,6 83,0 50,0 200,0 1250,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0   

10 Областной бюджет 10,1 0,0 10,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

11 Мероприятие 2. Подготовка 

местных нормативов 

градостроительного проектирования, 

ВСЕГО, в том числе: 

15,7 15,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 

12 местный бюджет 15,7 15,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

13 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

14 Мероприятие 3. Развитие 

автоматизированной 

информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности (АИСОГД), ВСЕГО, в 

том числе: 

8659,7 0,0 2100,0 970,0 1039,7 250,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 14, 15 

15 местный бюджет 8610,0 0,0 2100,0 970,0 990,0 250,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0   

16 областной бюджет 49,7 0,0 0,0 0,0 49,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

17 Подмероприятие 1.Внедрение и 

наполнение подсистемы 

«Фотограмметрия» в АИСОГД, 

всего, в том числе 

5000,0 0,0 1150,0 550,0 0,0 0,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 15 

18 местный бюджет 5000,0 0,0 1150,0 550,0 0,0 0,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0   

19 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

20 Подмероприятие 2. Развитие и 

сопровождение АИСОГД с 

доработкой функциональных 

возможностей системы, описание 

местоположения границ 

территориальных зон и внесение в 

ЕГРН сведений о границах 

территориальных зон 

3659,7 0,0 950,0 420,0 1039,7 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 14 



 3 

21 местный бюджет 3610,0 0,0 950,0 420,0 990,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0   

22 областной бюджет 49,7 0,0 0,0 0,0 49,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

23 Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Градостроительная и земельная политика в Качканарском городском округе» на 2015-2024 годы. 

24 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2, 

в том числе 

39595,5 3217,4 2080,0 2723,0 4534,9 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7   

25 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

26 местный бюджет 39595,5 3217,4 2080,0 2723,0 4534,9 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7   

27 Мероприятие 1. Кадастровые 

работы, ВСЕГО, в том числе: 

8020,4 3217,4 2080,0 2723,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7, 19, 22, 23, 

24 

28 Местный бюджет 8020,4 3217,4 2080,0 2723,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

29 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

30 1. Формирование межевых планов и 

постановка на государственный 

кадастровый учет земельных 

участков, а также внесение 

уточненных характеристик в 

сведения Единого государственного 

кадастра недвижимости по 

земельным участкам различного 

разрешённого использования, 

ВСЕГО, в том числе: 

3029,3 1736,1 383,2 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7, 22, 23, 24 

31 местный бюджет 3029,3 1736,1 383,2 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

32 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

33 2. Развитие цифровой 

топографической основы по 

территории Качканарского 

городского округа М 1:500 – М 

1:10 000, ВСЕГО, в том числе: 

4991,1 1481,3 1696,8 1813,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 

34 Местный бюджет 4991,1 1481,3 1696,8 1813 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

35 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

36 Мероприятие 2. Обеспечение 

деятельности МКУ "Качканарское 

архитектурное градостроительное 

бюро", ВСЕГО, в том числе: 

31575,1 0 0 0 4534,9 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 19, 22, 25 

37 Местный бюджет 31575,1 0,0 0,0 0,0 4534,9 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7   

38 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



 4 

39 

Подмероприятие 1. Актуализация 

сведений о границах земельных 

участков на территории 

Качканарского городского округа, 

ВСЕГО, в том числе: 

31175,1 0,00 0,00 0,00 4134,9 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 19, 22, 25 

40 Местный бюджет 31175,1 0,0 0,0 0,0 4134,9 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7 4506,7   

41 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

42 

Подмероприятие 2. Уточнение 

границ населённых пунктов 

400,0 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19, 22 

43 Местный бюджет 400,0 0,0 0,0 0,0 400,0 0 0 0 0 0 0   

44 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

* сумма софинансирования из средств областного бюджета будет определена после утверждения распределения субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам, предоставление которых предусмотрено областной программой «Реализация основных направлений государственной 

политики в строительном комплексе Свердловской области до 2020 года». В ходе реализации Подпрограммы отдельные мероприятия, объемы их 

финансирования могут корректироваться в соответствии с возможностями местного бюджета. 
 


